РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

               Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное   учреждение г. Шахты

Ростовской области«Детский сад № 22»
346506 Россия г. Шахты, Ростовской обл., ул. Мешкова д. 2 «А»

23-16-73 dou22@shakhty-edu.ru

П Р И К А З

19.01.2022  №

О проведении дополнительных
антитеррористических мероприятий

  На основании приказа Департамента образования г. Шахты  от 18.01.2022№28,
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
02.09.2019 №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности
Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопас-
ности этих объектов», а также для организации своевременного реагирования и в
заимодействия образовательных учреждений и правоохранительных органов,
активизации деятельности по работе с обучающимися и родителями по вопросам
противодействия идеологии терроризма, в рамках ответственности за заведомо
ложное сообщение об угрозе террористического акта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за организацию работы по обеспечению

антитеррористической защищённости МБДОУ № 22 г.Шахты:

1 корпус,   Бирюкову К.А.  - зам. заведующего по ХР,

2 корпус:  Садчикову О.В.-  зам. заведующего по ВМР.

2. Ответственным за организацию работы по обеспечению

антитеррористической защищённости, Бирюковой К.А.,

Садчиковой О.В.;

2.1. ежедневно проводить инструктажи с педагогическим составом,

сотрудниками МБДОУ № 22 г.Шахты, осуществляющими

пропускной режим по соблюдению антитеррористической

безопасности;

2.2. ежедневно осуществлять проверку зданий и территорий МБДОУ

№ 22 г.Шахты в целях выявления признаков подготовки и

совершения террористического акта;

2.3. осуществлять информирование правоохранительных органов о

появлении незнакомых автомобилей и посторонних лиц рядом со

зданиями   МБДОУ № 22 г.Шахты, о бесхозных портфелях,

чемоданах, сумках, свёртках, мешках, ящиках, коробках, о разгрузке

мешков, ящиков, коробок рядом со зданиями МБДОУ №22 г.Шахты;

2.4. ежедневно проводить совместные с представителями ФГКУ «УВО

ВНГ России по Ростовской области» проверки работы кнопки

тревожной сигнализаций с выводом оповещения на ПЦО;

2.5. ежедневно проводить проверку функционирования камер

видеонаблюдения, установленных в МБДОУ №22 г.Шахты,

обеспечить работоспособность;

2.6. ежедневно проводить обследование ограждений, состояния

антитеррористической защищенности и техногенной безопасности

МБДОУ №22 г.Шахты, обеспечить целостность ограждений;

2.7. организовать не реже двух раз в месяц тренировки по эвакуации

воспитанников по порядку действий при получении информации (в

том числе анонимной) об угрозе совершения или при совершении

террористического акта на объекте образования;

2.8. организовать взаимодействие с территориальными органами

безопасности, территориальными органами Министерства внутренних

дел Российской Федерации и территориальными органами

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской

Федерации по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

2.9. организовать родительские собрания по ознакомлению родителей

(законных представителей) воспитанников с административной и

уголовной ответственностью за заведомо ложное сообщение об угрозе

террористического акта.

2.10. организовать распространение памяток об ответственности за

заведомо ложное сообщение об угрозе террористического акта,

обновить информационные стенды МБДОУ №22 г.Шахты,

размещение соответствующей информации на сайтах.

2.11. в случае получения сведений об осложнении обстановки,

возникновении террористических угроз или иных чрезвычайных

ситуаций необходимо незамедлительно информировать

правоохранительные органы в установленном порядке.

2.12. ознакомить ответственных сотрудников с памяткой, согласно

приложению №1 к настоящему приказу.

2.13. при возникновении любых чрезвычайных ситуаций, происшествий и

несчастных случаев с воспитанниками необходимо незамедлительно

информировать о случившемся заведующего МБДОУ №22 г. Шахты.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий  МБДОУ № 22 г.Шахты _________ И.Ю. Землянская

С приказом ознакомлены:

Приложение №

к приказу   МБДОУ №22 г.Шахты №
от 19.01.2022

ПАМЯТКА

При обнаружении угрозы совершения террористического акта

При обнаружении угрозы совершения террористического акта на объекте
(территории), получении информации (в том числе анонимной) об угрозе
совершения или при совершении террористического акта на объекте
(территории) должностное лицо, осуществляющее непосредственное
руководство деятельностью работников объекта (территории)
(уполномоченное им лицо), незамедлительно информирует об этом с помощью
любых доступных средств связи территориальный орган безопасности,
территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации, территориальный орган Министерства внутренних дел
Российской Федерации и территориальный орган Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по месту нахождения объекта
(территории), а также орган (организацию), являющийся правообладателем
объекта (территории), и вышестоящий орган (организацию).
Работники объекта (территории) при получении информации (в том числе
анонимной) об угрозе совершения террористического акта на объекте
(территории) обязаны незамедлительно сообщить указанную информацию
должностному лицу, осуществляющему непосредственное руководство
деятельностью работников объекта (территории), или лицу, его замещающему.
       При направлении информации об угрозе совершения или о совершении
террористического акта на объекте (территории) лицо, передающее указанную
информацию с помощью средств связи, сообщает:
-свои фамилию, имя, отчество (при наличии) и занимаемую должность;
       -наименование объекта (территории) и его точный адрес;
-дату и время получения информации об угрозе совершения или о совершении
террористического акта на объекте (территории);
       -характер информации об угрозе совершения террористического акта или
характер совершенного террористического акта;
-количество находящихся на объекте (территории) людей;
-другие значимые сведения по запросу территориального органа безопасности,
территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации, территориального органа Министерства внутренних
дел Российской Федерации и территориального органа Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
      Лицо, передавшее информацию об угрозе совершения или о совершении
террористического акта, фиксирует (записывает) фамилию, имя, отчество (при
наличии), занимаемую должность лица, принявшего информацию, а также
дату и время ее передачи.

При направлении такой информации с использованием средств факсимильной
связи лицо, передающее информацию, удостоверяет сообщение своей
подписью.
       Должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство
деятельностью работников на объекте (территории) (лицо, его замещающее),
при обнаружении угрозы совершения террористического акта на объекте
(территории) или получении информации об угрозе совершения
террористического акта на объекте (территории), обеспечивает:
       -оповещение работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на
объекте (территории), об угрозе совершения террористического акта;
-безопасную и беспрепятственную эвакуацию работников, обучающихся и
иных лиц, находящихся на объекте (территории);
-усиление охраны и контроля пропускного и внутриобъектового режимов, а
также прекращение доступа людей и транспортных средств на объект
(территорию);
-беспрепятственный доступ на объект (территорию) оперативных
подразделений территориальных органов безопасности, территориальных
органов Министерства внутренних дел Российской Федерации,
территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации и территориальных органов Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий.

	На основании приказа Департамента образования г. Шахты  от 18.01.2022№28, в соответствии с постановлением Правительства оссийской Федерации от 02.09.2019 №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности
	Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопас-ности этих объектов», а также для организации свевременного реагирования и взаимодействия образовательных учреждений и правоохранительных органов, активизации деятельности по работе с обучающимися и родителями по вопросам противодействия идеологии терроризма, в рамках ответственности за заведомо ложное сообщение об угрозе террористического акта